Et ita actum et dictum est quod si predictum hospitale et magister 
et fratres illius hospitalis nolent observare predicta pacta et ea que supe- 
rius /  ordinata sunt, quod liceat ipsis venditoribus explanare et extopare 
illum alveum Muzie super suum terretorium factum, non obstante hac 
venditione. Que omnia fecerunt ita quod, pro observatione predictorum, 
una pars alteram vicissim, si contingent /  agi, possit omni die et loco 
conveniri, non obstantibus feriis presentibus et futuris vel aliis interdic- 
tis causarum; et non possint dare aut conpensare3, pro satisfactione pre
dictorum, cartas vel notas debiti communis Mediolani, vel aliud quam 
pecuniam numeratam, non /  obstantibus ad hec aliquibus statutis et or- 
dinamentis, consiliis et arengis factis vel faciendis in contrarium, quibus 
de pacto spedali et ceteris iuribus et exceptionibus quibus se tueri pos
sint renuntiaverunt; et renuntiaverunt predicti venditores ne possint ale
gare rem /  venditam esse maioris vel melioris pretii, et si maior vel me- 
lior pretii esset, eidem magistro, suprascripto nomine, finem fecerunt; 
nec possint dicere pacto non posse perimi de quo cogitatum non est.

Actum in oratorio ipsius hospitalis, coram Francino Leveza pro se-
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cundo notario. Interfuerunt testes Arnulfus, filius quondam Andrioti de 
aulio et frater Petrus, filius quondam Onnabene de Roxate et Beltra- 

mus, filius quondam Ardigini Boblii, omnes civitatis Mediolani Et inde 
plura instrumenta rogata sunt.

(,ST) ^ 8 °  Asclerius, filius quondam Otonis de Besana, de vicinia S. 
/m e C o m p i to ,  notarius et missus regis, tradidi et subscripsi. 
(oT) Ego Mainfredus, filius Asclerii de Besana, de vicinia S Marti- 

m in Compito, notarius, scripsi.

(a) Così nel testo.

A .O .M ., O .d.B ., cart. 22 

1264, dicembre 11, V ili.

Pietro de Brivio, che abita a Paullo, a nome suo e di Guglielmo e 
Giacomello e Guaschino, figli ed eredi del fu Guglielmo de Brivio, an- 
ch essi di Paullo, vende a frate Bresciano, maestro dell’Ospedale del Bro
lo, 8 pertiche, 18 tavole e 9 piedi, siti da un lato e dall’altro delle rive 
di un fossato per cui scorre l’acqua della Muzza, per il prezzo di 20 soldi 
imperiali a pertica.

(ST) In nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eius 
millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, indictione octava, die iovis 
undecimo die decembris. Venditionem ad /  libellum, liberam tamen et 
absolutam ab omm conditione et servitute seu onere alio aliquo dandis, 
prestandis, fatiendis seu sustinendis, cum infradictis conditionibus ob- 
servandis, fecit /  Petrus de Brivio, qui habitat in loco Paulli, prò se et 
Gui ìelmo, Jacomelo et Guaschino fratribus, filiis et heredibus quondam 
Guglielmi de Brivio de ipso loco, fratri Bresciano, magistro /  hospitalis 

Mediolani, recipienti nomine et ad partem ipsius hospitalis, nomi
native de perticis octo et tabulas3 decem octo et pedesa novem, exten- 
dentibus se super ripas cuiusdam /  fossati seu alvei per quem decurrit 
aqua fluminis Muzie ab una parte et ab altera illius alvei sive fossati Mu- 
zie infra quamlibet ripam per zitatas in per altus3 sunt per zitatas tres 
et in per lon /  gum super illis ripis extenduntur iuxta illum alveum ab 
una parte illius alvei et ab altera per zitatas centum quadraginta- salvo 
si plus vel minus esse debent quod compleantur et retrahantur /  usque 
ad ìllam quantitatem perticarum octo et tabulas decem octo et pedes no
vem. Et que pertice octo et tabulas decem octo et pedes novem vendite
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prope alveum Abdue Nove distantibiis“ /  longe ab ilio alveo Abdue No
ve per zitatas tres tantum ab una parte et ab altera illius alvei seu fossati 
per quam a decurrit predictum flumen Muzie. Et que tres zitate non in- 
telligantur /  esse deducte in hac venditione, ab una parte nec ab altera. 
Et que pertice octo et tabulas decem octo et pedes novem iacent in loco 
et terretorio de Paullo, ibi ubi dicitur in Paslagaa. De /  cuius fossati 
fondo olim et venditionem fecerunt ipsi hospitali seu ipsi magistro no
mine ispius hospitalis dictus Petrus de Brivio et presbiter Iacobus de Bri- 
vio, frater ipsius /  Petri, vice et nomine Guifredi de Brivio, patrui sui, 
pro aqua conducenda ad comodum ipsius hospitalis super terris ipsorum 
de Brivio, secundum quod continetur in carta venditionis facta ab /  in- 
carnatione millesimo ducentésimo quinquagesimo sexto, die iovis quin
to die octubris, traditam  et scriptam per me infradictum notarium. In 
qua quidem venditione pacta apposita sunt per utram  /  que partem ob
servando3, et que pacta rata et firma permanere debeant omni tempo
re, non obstante hac venditione. De quibus perticis octo et tabulas de
cem octo et pedes novem /  venditis estat medietas ab una parte illius fos
sati, et altera medietas ab altera parte dicti fossati, tante amplitudinis 
et longitudinis ut predictum est. Et illi medietati seu parti /  existenti a 
mane parte illius fossati, coheret a mane predicti venditoris et nepotis, 
a meridie Marchixii Calegarii, a sero alveum predictum, a monte predic
ti venditoris. Et alteri /  medietati que est a sero parte illius fossati cohe
ret a mane predictum alveum sive fossatum, a meridie predicti Marchixii 
Calegarii et Perrie, nepotis eius, a sero a monte predicti venditoris / .  Eo 
tenore quod a modo dictus magister, predicto nomine et modo, predic- 
tas perticas octo et tabulas decem octo terre et pedes novem terre vendi
te, servando pacta que in predicta venditione /  primo facta et que in hac 
venditione continentur, habere et tenere atque possidere debeat, et fa- 
ciat exinde cum omnibus iuribus sibi pertinentibus quicquid facere vo- 
luerit et sibi placuerit /  sine alicuius contradictione; cedendo, dando, man
dando dictus venditor eidem emptori, predicto nomine et modo recipienti, 
omnes actiones et rationes omnes et omnia iura eidem competentes et 
pertinentes / ,  competentia et pertinentia utiliter, directo, realiter et per
sonaliter et ypotecario in predicta et pro predicta terra vendita et eius 
ocaxione et contra quascumque personas et res pro predicta /  terra et 
eorum omnium ocaxione; et eundem magistrum, predicto nomine et mo
do, procuratorem suum in rem suam fecit et constituit, ita ut de cetero 
possit ita agere et /  causari, opponere et experiri, et omni ratione et re- 
tentione et omni iure uti utiliter, directo, realiter et personaliter et ypote
cario in predicta et pro predicta terra, modis omnibus /  ut ante hanc ven
ditionem poterai aut posset, constituendo se tenere et possidere vel qua
si predictam terram venditam nomine ipsius emptoris. Et pro eo et ipsi 
dominio /  et possessioni vel quasi illico renuntiavit et eidem dedit et di- 
misit, et in eum transtulit, deseruit et relinquit et se absentem exinde 
fecit. Insuper promisit et guadiam dedit / ,  obligando omnia sua bona
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pignori, predictus venditor eidem emptori, predicto nomine recipienti 
predictus venditor eidem et ipsi hospitali omni tempore predictam ter
rain /  venditam omm tempore ab omni contradicente persona, comuni 
corpore, colegio et umversitate, omnibus suis damnis et expensis et sinè 
damno et dispendio ipsius emptoris, /  et quod restituet eidem omnia da- 
mna et expensas et interesse que haberent, facerent et sustinerent in de
fez io n e  et pro defezione predicte terre, et omnia damna et expensas 
et interesse /  que fierent pro ipsis damnis et expensis et interesse exigen- 

habendis aut ab alio mutandis, et quod curabit et fatiet omni tem
pore predictos Jacobum et Guillielmum et Guaschinum /  stare tacitos 
et contentos in hac conditione et pactis. Et quod, cum pervenient ad le- 
gitimam etatem, infra quindecim dies ex quo denuntiatus fuerit, curabit 
et fatiet eos hanc venditionem /  corroborare et similem facere venditio- 
nem de predieta terra omnibus suis damnis et expensis. Et pro predictis 
omnibus observandis exstitit fideiussor pro eo obligando omnia sua bo
na pignori pro /  predicto venditore Iacobus Guazonus, filius quondam 
Guaschi Guazom de Modoetia, qui obligavit omnia sua bona pignori ei- 

em emptori, ita ut teneatur et primo loco conveniri possit /  cum effec- 
tu pro principali debitore per omnia. Eo acto et dicto quod si contingent 
agi pro predictis et casus conveniendi evenerit, quod possit conveniri omni 
die et loco, sub /  quolibet iudice, non obstante aliquibus feriis aut inter
d i c i  quibuscumque causarum presentis temporis et futuri, et quod non 
possit dare nec conpensare eidem cartas debiti comunis Mediolani aut 
? quam de pecunia numerata in solutum pro damnis et expensis et 
interesse; et omm ordmationi, exceptioni, defensioni et iuri unde se tueri 
possit renuntiavit. /  Que venditio facta est tali lege et pacto quod licet 
ipsi venditori habere plantas in predicta et pro predicta terra vendita dum 
tamen non noceant nec prestent impedimentum /  ipsi hospitali, in ripis 
I. us fossati, videlicet si oporteret spatiare et amovere illas plantas occa- 
xione quod impedirent ripas illius alvei sive fossati iactare sive ponere 
super nlis npis, quarum /  omnium ocaxione liceat ipsi hospitali predic- 
tas plantas sua hcentia et auctoritate aufferre et tollere et extirpate ad 
voluntatem suam. Et eo acto et semper intellecto quod pacta omnia /  
que in predieta prima venditione continentur, sicut predictum est sem
per rata et firma permaneant et inviolabiliter observari debeant intèr eos 
Et pro predieta venditione et pro pretio et pagamento /  omnium predic- 
torum confessus fuit dictus Petrus venditor habuisse et recepisse a pre
dicto magistro, solvente nomine ipsius hospitalis, soldos viginti imperia- 
hum pro qualibet pertica ipsius terre /  vendite. Et renuntiavit omni ex
ception! non numerate et accepte pecunie et non facte solutionis et non 
accepti pretii et probationi in contrarium; et renuntiavit ne possit dicere 
rem /  venditam esse maioris aut melioris pretii, et si melioris aut maioris 
pretn essent, eidem finem fecit. Inde plura instrumenta unius tenoris fie
ri rogaverunt.
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Actum coram Ingrasco Bratio, porte Ticinenesis, pro secundo nota- 
rio. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius Rugerii Menglotii, porte Horien- 
talis, et Arnulfus filius condam Andrioti de Paullo, porte Romane, et 
Guillielmus, filius quondam Iohannis de Fara, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Asclerius, filius quondam Otonis de Besana, de vicinia 
Sancti Martini in Compito, notarius ac missus, rogatus tradidi et sub- 
scripsi.

(ST) Ego Salvanius, filius Metali de Osenago, parochie Sancti Pauli 
in Compito, porte Horientalis notarius, iussu suprascripti notarii scripsi.

(a) Così nel testo.

Archivio dell’Ospedale Maggiore, Ospedale del Brolo, cartella 22. 

1269, marzo 14, XII, in ipso hospitali.

Manfredo Gaffori, figlio del fu Musso, che abita a Cossago, vende 
al maestro delPOspedale del Brolo la decima parte di un mulino sito sul
l’alveo della Muzza, presso Cossago, al prezzo di 40 soldi terzoli. La quota 
di mulino era stata data in pegno da Manfredo a illi de Busnate per 6 
lire imperiali, con l’impegno di riscattarle per 12 lire terzole; ora, essen
do il mulino pervenuto nelle mani delPOspedale del Brolo, e avendo il 
maestro riscattato il pegno dai de Busnate, M anfredo cede al maestro 
il diritto al riscatto, per 40 soldi terzoli.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentési
mo sexagésimo nono, die iovis quartodecimo die martii, indictione duo
decima. Cum Mainfredus, filius quondam Mussi Gaffori, qui habitat in 
loco Coxago, pignorasset /  seu obligasset decimam partem unius mo- 
landini iacentis in alveo Muzie ad locum de Coxago qui pertinebat ipsi 
M ainfredo, ut dixit, illis de Buxnate qui habent ad fatiendum ad locum 
de pretio per cartam factam [...], /  et hoc pro libris sex imperialium, tali 
intentione et pacto quod posset illam decimam partem luere pro predic- 
tis libris duodecim tertiolorum ut dixit. Et contingerit quod predictum 
/  molandinum sit perventum in hospitale de Brolio Mediolani, et insu
per predictam decimam partem quam quidem Mainfredus pignoraverat 
predictis de Buxnate pro ipsis libris duodecim tertiolorum, fratres eius- 
dem hospitalis se conve /  nerint cum predictis de Buxnate ac pro inde 
receperint ab illis de Buxnate iura et actiones que habebant in ipsa deci
ma parte predicti molandini, ratione predicte pignorationis, ut constat 
per cartam factam per Venzagum, filium quondam Petri /  Gaffori, ut 
dixit. Ideoque dictus Mainfredus, volens se separare ab omni exactione
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prediete decime partis et ab omni iure luendi ipsam decimam partem 
pignoratam, placuit eidem de hoc convenire cum magistro et fratribus 
ipsius /  hospitalis et facere datum et cessionem magistro dicti hospitalis 
nomine ipsius hospitalis de predicto iure luendi predictam decimam par
erti pignoratane ìllis de Buxnate et de omni iure sibi competenti in pre- 
ìcto molandino; idem Main /  fredus, volens se separare ab omni exac- 
ìone prediete decime partis, fecit datum et cessionem ipsi magistro reci

pienti nomine ipsius hospitalis de predicta decima parte ipsius molandi- 
m et de omni iure sibi competenti pro predictis venditis /  et eorum omnium 
ocaxione, eo tenore quod a modo predictus magister predicto nomine 
et modo predieta omnia teneat et possideat, et fatiat exinde quicquid fa- 
cere voluerit, sine alicuius contradictione, cum omni iure sibi competen
ti pro pre /  dictis et eorum omnium ocaxione; et eundem magistrum pro- 
curatorem su um in rem suam fecit et constituit, ita ut de cetero possit 
ita agere et causari opponere et experiri, et omni ratione et retentione 
et omni iure uti utiliter /  directo, realiter et personaliter et ypotecario 
in predieta decima parte et eius ocaxione et contra quascumque perso
nas et pro predictis vel eorum ocaxione modis omnibus ut ante hanc ven- 
ditionem et cessionem poterant aut posset; et /  constituit se tenere et pos
sedere vel quasi predicta omnia vendita, nomine ipsius emptoris, predic- 
o nomine recipientis; et ipsi dominio et possessioni vel quasi illico re- 

nuntiavit et eidem dedit et dimisit, transtulit et dereliquit, et se absentem 
exinde fecit / .  Et promittit dando guadiam, obligando omnia sua bona 
pignori eidem magistro, predicto nomine recipienti, quod defendet et gua- 
rentabit eidem predictam decimam partem molendini et predicta iura cessa 
omni tempore ab omni /  contradicente persona et personis, suis damnis 
et expensis, et quod mducet eum vacuam et expeditam possessionem pre- 
dictorum, et quod non veniet contra presentem cessionem et datum ra
tione minoris pretii ce rtio ra te  pluris pretii /  esset quod exonerabit ip- 
sum magistrum et hospitale ab omnibus fodris, malestimis et condem- 
pnatiombis factis, impostis et imposituris ratione novorum et veterum 
mventanorum et quam diu durabunt, et hec omnia suis dampnis et ex
pensis, /  et quod restituet eidem predicto nomine omnia dampna et ex- 
pensas et interesse que facerent et sustinerent in deffensione predicto- 
rum et pro predictis omnibus consequendis.

Et pro predictis omnibus confessus fuit habuisse et recepisse a pre- 
ìcto magistro, /  solventi nomine et parte ipsius hospitalis, solidos qua- 
raginta tertiolorum; et renuntiavit omni exceptioni non numerate et ac- 

cepte pecunie et non facte cessionis et probationis in contrarium
Actum m  ipso hospitali / .  Interfuerunt testes Guillielmus, filius quon

dam Petn  Arionti, et Ambroxius, filius quondam Ambroxii Donati et 
rtius quondam Gratiani de Tritio, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Asclenus, filius quondam Otonis de Besana de vicinia S 
^ t' nl in C om pio  notarius ac missus regis tradidi et subscripsi.
(b T) Ego Phihpus, fihus Guarnerii de Canturvio de vicinia Compiti no
tarius, ìussu suprascripti notarii scripsi.
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Archivio dell’ospedale Maggiore, Ospedale del Brolo, cartella n. 24. 

1269, aprile 29, XII, in loco de Paullo, in ecclesia predicti loci.

Sentenza di Bergamino de Pappis, giudice e assessore di Napoleone 
della Torre podestà di Lodi, eletto arbitro da Bresciano, maestro dell’O- 
spedale del Brolo, e dai consoli, consiglieri e vicini del comune di Paul
lo, circa controversie relative ad un fossato, sito sulla strada tra Lodi 
e Milano, e ad alcuni ponti da costruirsi sulla Muzza.

(ST) Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo ducen
tésimo sexagésimo nono, die lune /  penultimo die aprilis, indictione duo
decima. In loco de Paullo, in ecclesia predicti loci, presentibus dominis 
/  Sozone de Vistarino, potestate populi Laude et Ottone Fante, Caranio 
de Consovirzio, milite domini /  Napoleonis de la Turre potestatis Lau
de, et Guidone de Bonate et Bertramo Zodrono et Bolgarino de /  Basili- 
gapetri et Fanaxio de Brivio, testibus rogatis.

Dominus Brexanus, magister hospitalis Broli, civitatis /  Mediolani, 
presentibus et consentientibus ac valentibus et ei consentientibus fratri- 
bus Basiano et Iohanne, conversis dicti /  hospitalis nomine et vice dicti 
hospitalis, ex una parte, et Marchixius Pizonus et Rogerius /  Ferarius, 
cónsules loci de Paullo et Martinus Dente et Roffinus Marcius et Migno- 
nus de Agnate / ,  Girardus et Petrus Zuccalonghi, et Vexinus de Vexinis, 
consciliarii et vicini dicti loci de /  Paullo, nomine et vice predicti loci 
et communis, ex altera parte, compromiserunt se in dominum /  Berga- 
minum de Pappis, iudicem et assessorem domini Napoleonis de la Tur- 
re, potestatis Laude, et eum /  in suum arbitrum et arbitratorem et ami- 
cabilem compositorem elligerunt, generaliter ad /  omnes contraversia- 
sa et questiones quas ipse partes inter se habebant et habere possent oc- 
caxione explanationis /  quam ipsi de Paullo fecisse dicebantur in foxa- 
tum Mucie, per medium stratam de Laude /  sive de Mediolano, et per 
medium viam que consuevit esse illorum de Brivio, et etiam alibi, et /  
occaxione pontium sive pontorum qui dicebantur constructi fuisse et es
se debere super lecto /  ipsius Mucie et fossati; ita quod ipse dominus ar- 
biter super /  dictis controversiis et questionibus et causis et qualibet ea- 
rum possit sententiare et pronunciare /  et arbitrari et precipere quicquid 
ipse voluerit ad eius voluntatem et arbitrium, servata /  solemnitate iuris, 
et [...] in parte non die feriato et non feriato, presentibus et absentibus 
/  citatis et non citatis, una presente et alia absente; et quicquid per ip- 
sum arbitrum dictum /  et pronunciatum et sententiatum ac preceptum 
erit inteligatur in toto in istud arbitrium /  esse deductum quodadmodum 
si omnia expressim essent ibi scripta et dieta; et quod possit /  semper 
semel et pluries intemptare, pronunciare, declarare omnia et singula du
bia et /  obscuritates que aparent in sua pronunciatione et sententiatione 
et promissione. Ipse partes, dicto /  modo et nomine, vicissim inter se
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una alteri et altera alteri stipulando, obligando omnia bona dicti /  co- 
mums et hospitalis pignori, quod semper habebunt et tenebunt firmum
et ratum  et /  attendent et observabunt quicquid et ratum illud quod ipse 
arbiter dixerit, pronunciaverit / ,  sententiaverit et abitratus fuerit in pre
d icts et circha predieta et quodlibet predictarum et earum occaxione / ,
sub pena et in pena librarum centum imperialium a qualibet parte so- 
lempmter prom isaa et stipulata /  hinc inde. Et que pena peti possit et 
exigi cum effectu a parte contradicente et non observante /  arbitrium 
per partem illam que observaverit, et, pena soluta et non soluta rato 
manente pacto /  pronunciacione et laude et sententie. Et que pena to- 
tiens com utatur quotiens fuerit contra factum. /  Ibi eodem die et pre- 
sentibus suprascriptis testibus omnibus et quasi incontinenti in ’ecclesia 
j I. lo^  et Presentibus omnibus suprascriptis partibus, suprascriptus 
dominus Bergaminus arbiter et arbitrator et /  amicabilis compositor pro 
bono et utilitate ipsarum partium et ut parciatur expensas /  et litibus et 
controversiis omnibus finis im ponatur dixit, laudavit, pronuntiavit sen- 
tentiavit /  et arbitratus fuit in primis quod suprascriptus dominus magi- 
ster et hospitale de Brolio debeata /  facere seu fieri facere unum bonum 
pontem de lapide super foxato Mucie /  per medium stratam Laudensem 
sive Mediolanensem inter Paullum et Caxagum, ita /  quod per ipsum 
pontem possit iri cum caris et bubus bene; et computentur de hoc ad /  
unum mensem proximum, et incipiatur ipse pons fieri usque ad octo dies 
proximos, et finiatur /  ad ipsum mensem proximum.

Item dixit et pronuntiavit atque arbitratus fuit quod suprascriptus 
magister et hospitale debeata facere unum alium pontem de lignamine 
super foxato /  quod est ad viam de Pascelathega seu in Barenzago, ita 
quod comode possit iri per /  eum pontem cum carris et bubus, et homi
nes de Paullo et ipsi homine de Paulloa utantur /  et uti debeant de ipso 
ponte precario ab eodem hospitali ita quod non diminuatur ipsi /  hospi- 
tah aliquod ius neque aquiratur, nec hominibus et communi de Paullo 
similiter non aquiratur /  nec diminuatur aliquod ius propter rellevatio- 
nem ipsius pontis et propter iter quod facerent /  ipsi homines de Paullo 
per ipsum pontem; imo semper sit salvum ius si quod habent tam ipsi 
/  hospitah tam  ipsis hominibus de Paullo in predicto et super predicto 
ponte seu foxato; et quem pontem /  faciat fieri usque ad octo dies proxi
mos vel quindecim dies proximos, et ipsum debeat manutenere ita /  quod 
possit iri comode per ipsum pontem per suprascriptos homines de Paul
lo, msi fraudolenter et doloxe /  guastaretur per ipsos de Paullo vel per 
alios ad eorum mstantiam. Item dixit et pronunciavit quod per homines 
et communem de Paullo /  phyteatura tota terra et totum lignamen que 
et quod est in fossatum ad communia de Pascelatica seu de Barenzago 
Et ipsum fossatum rellevetur /  per ipsos de Paullo ita quod aqua possit 
scurrere per ipsum fossatum ut consuetum est actenus; et hoc faciant 
ipsi de Paullo per gratiam, ita quod aliquod ius non aquiratur ipsi hospi
tal! propter suprasenptam rellevationem, et hoc faciant usque ad V ili
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dies proximos. Item quod ipsi /  homines de Paullo cum personis et be- 
stiis possint uti de ea aqua Mucie secundum et eo modo ut hinc retro 
consueti sunt / ,  ita quod non devastetur ripa fossati ipsius aque in ali- 
quo per dictos homines de Paullo et bestias. Item reservavit /  et reservat 
in se ipse dominus Bergaminus arbiter quod possit adhuc inter ipsas par
tes semel et plures dicere / ,  pronunciare, laudare et declerare3 et inter
pretare ad suam voluntatem, et omnia alia facere que in ipso /  compro
miso continetur. Item dixit et pronunciavit quod omnia predicta et sin
gula predictarum debent attendi et observan /  per ipsas partes et quali- 
bet ipsarum, sub predicta pena librarum centum imperialium que in die
ta eius compromissionis3 continetur.

Unde plures carte uno tenore sunt tradite.
(ST) Ego Ricardus Culdebove, notarius palladi, hanc cartam tradi- 

di et imbreviavi et infrascriptum Bergondium Rofinum, notarium de se
cunda, me ex(....)ere iussi et me subscripsi.

(ST) Ego Bergondius Ruffinus, notarius et missus regis, iussu Ri
cardi Culdebovis, [...] scribe civitatis Laude, hanc cartam scripsi.

(a) Così nel testo.

Archivio dell’Ospedale Maggiore, Ospedale del Brolo, cartella n. 22. 

1273, gennaio 15, I, in hospitale Brollii.

Prevosto, figlio del fu Airoldo de Conterego, di Milano, porta To
sa, vende ad Amizone de Roxate, di Milano, che compra a nome dell’O- 
spedale del Brolo, un prato confinante in località Paullo di circa 12 per
tiche, per 31 lire e 16 soldi.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentési
mo septuagésimo tertio, die dominico quintodecimo die ianuarii, indic- 
tione prima. Venditionem ad libe/llum liberam tamen et absolutam ab 
omni conditione et servitute seu onere aliquo prestandis, fatiendis seu 
sustinendis, fecit Prevostus, filius quondam Airoldi de Conterego, /  porte 
Tonse, civitatis Mediolani, domino Amizoni de Roxate, civitatis Medio- 
lani, recipienti nomine et ad partem hospitalis de Brollio Mediolani, no
minative de quadam /  petia prati iacente in territorio de Paullo, ubi dici- 
tur in Fraxeno, que est pertice duodecim aut idcirca, salvo si plus vel mi- 
nus reperiretur addatur et minuatur /  de predo prout invenietur. Cui pe
de prati coheret a mane hospitalis Brollii, a meridie Muzia sive alveum

122 Louisette Palici di Suni

Muzie, a sero Pome Zucalonge, a monte via, et est prope alveum Abdue 
Nove. Eo tenore quod amodo dictus Amizo, predicto nomine, et ipsum 
hospitale et cui dederit predictam petiam prati venditam habeat / ,  te- 
neat et possideat, et fatiat exinde cum omnibus usibus aque et aquarum 
et ripis et plantis et omnibus iuribus tam superius quam inferius eidem 
ven/ditori pro predicto pretio in integrum pertinentibus quicquid facere 
voluent et sibi placuerit, sine alicuius contradictione; et cessit et dedit 
/  atque mandavit eidem emptori, predicto nomine recipienti, omnes ac- 
tiones et rationes omnes et omnia iura eidem venditori pertinentes et per- 
tinentia et /  contra quascumque personas et res pro ipso prato et eorum 
omnium ocaxione; et eundem emptorem, predicto nomine et modo reci
pienti, procuratorem suum in rem suam /  fecit et constituit, ita ut de 
cetero possit ita agere et causari, opponere et experiri et omni ratione 
et retentione et omni iure uti utiliter, directo / ,  realiter et personaliter 
et ypotecario in predicto et pro predicto prato et eius ocaxione et contra 
quascumque personas et res pro predictis et eorum omnium ocaxione et 
modis omnibus ut ipse /  venditor ante hanc venditionem poterat aut pos
set, consituendo se dictus venditor tenere et possidere vel quasi predic
tam petiam prati nomine ipsius em /ptoris, predicto nomine recipientis, 
et ipsi dominio et possessioni vel quasi illico renuntiavit et eidem dedit 
et dimisit, transtulit, deseruit et relinquid3, et se absentem /  exinde fe
cit. Insuper promisit, dando guadiam, obligando omnia sua bona pignori 
predictus venditor eidem emptori, predicto nomine recipienti, ita quod 
defendet /  et guarentabit eidem emptori et cui dederit omni tempore pre
dictam petiam prati ab omni persona et personis, comuni, corpore, col
legio et universitate, quod induc/en ta ipsum emptorem, predicto nomi
ne, in vacuam et expeditam possessionem predicti prati et quod non ve- 
niet contra presentem venditionem ratione minoris pretii, certioratus /  
pluris pretii esse; et quod sustinebit fodra et onera comunis Mediolani 
inposita et inpositura super predictam petiam prati ratione presentium 
inventariorum, et quam diu /  durabunt, et hec omnia suis damnis et ex- 
pensis, et quod restituet eidem omnia damna et expensa et interesse que 
haberent, facerent et sustinerent in defensione et pro defensione /  ipsius 
prati. Et pro predictis omnibus consequendis extitit fideiussor pro eo Ma- 
feus, filius quondam Gairardutii de Conterego, qui habitat in loco Con
teremo, qui obligavit omnia sua /  bona pignori eidem emptori, predicto 
nomine recipienti, ita ut teneatur et primo loco conveniri possit pro prin
cipali debitore et defensore per omnia; et de pacto non /  possit fieri so- 
lutio nec compensatio pro restitutione predictorum de cartis vel notis com
munis Mediolani aut aliter quam de pecunia numerata; et renuntiavit 
omnibus feriis et /  interdictis quibuscumque causarum presentis tempo
r i  et futuri. Et pro predicta conditione et pro pretio et pagamento pre- 
dicte petie prati confessus fuit ipse venditor habuisse /  et recepisse a pre
dicto emptore, solventi nomine ipsius hospitalis, de propriis denariis 
ipsius hospitalis libras treginta et una et solidos sedecim; et renuntiavit
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orani exceptione non /  numerate pecunie et non facte venditionis et pro- 
bationi in contrarium. Actum in hospitale Brollii, coram Vicentio Laza- 
rono pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Oto, filius quondam 
Mafei de Arzago, et Morcengia, filia quondam ser Petri Guarenzoni, et 
Onibenus, filius quondam Ardigini de Raude.

(ST) Ego Asclerius, filius quondam Otonis de Besana, de vicinia S. 
Martini in Compito, notarius ac missus regis, tradidi et subscripsi.

(ST) Ego Marchetus, filius Gaspari de Sexto, porte Horientalis, de 
parochia Sancti Viti in Pasquairollo, notarius, iussu suprascripti notarii 
scripsi.

(a) Così nel testo.

Archivio dell’Ospedale Maggiore, Ospedale del Brolo, cartella n. 22

a) 1273, aprile 28, I, in ipso hospitale.

Ugone e Guifredo de Brivio, fratelli, figli del fu Pietro de Brivio, 
di Paullo, e Giacomino, figlio del fu Guglielmo, di 14 anni, anch’esso 
di Paullo, anche a nome dei fratelli Guaschino, Guglielmino e Ricardo- 
lo, intendono cedere a frate Bresciano, maestro dell’Ospedale del Brolo, 
un mulino sito sulle rive della Muzza e relativi diritti, e alcuni terreni siti 
nel territorio di Paullo, al fine di rimborsare quanto dovuto all’ospedale 
per fitti non pagati e prestiti non restituiti. Le due parti si rimettono al 
giudizio di due arbitri, Ottone Rugacessa e Zanone de Paullo, perché de
finiscano il prezzo dei beni da vendere, promettendo di osservare i loro 
precetti, sotto pena di una multa di 25 lire imperiali.

b) 1273, aprile, 29.

Ugone e Guifredo de Brivio, e Giacomino e Ricardolo, figli del fu 
Guglielmo de Brivio, a seguito del parere dei suddetti arbitri, cedono a 
frate Bresciano, maestro dell’Ospedale del Brolo, i detti beni, per 31 sol
di imperiali a pertica.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentési
mo septuagésimo tertio, die veneris tertio exeunte aprile, indictione pri
ma. Cum cause et questiones varie et diverse essent seu esse sperarentur 
inter /  magistrum et fratres hospitalis Brolii nomine ipsius hospitalis ex 
una parte, et ex altera Ugonus et Guifredus fratres, filii quondam Petri
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de Brivio, de loco Paulli, et inter Iacobinum, filium quondam Guillielmi 
de Brivio de ipso loco Paulli, /  maior annorum quatordecim, prò eo et 
Guaschino et Guillielmino, fratribus ipsius Iacobini, filiis illius quondam 
Guillielmi, et item prò Ricardolo, filio illius quondam Guillielmi, occa- 
xione cuiusdam quantitatis ficti preteriti seu [...] denariorum seu biave 
quos /  et quam dictum hospitale habere debebat a predictis de Paullo, 
et tertia et maxime occaxione ficti unius molandini iacentis iuxta ipsum 
locum de Paullo, de quo et prò quo predictum fictum facere tenebantur 
seu tenentur predicti de Brivio eidem hospitali /  ad cognitum de modiis 
septem misture et caponibus quatuor omni anno; et cum prò predictis 
et eorum occaxione iam dicti magister et fratres ipsius hospitalis proce- 
derent et agerent contra predictos de Brivio prò exactione predi/ctorum, 
et ad ultimum predicti de Brivio vol[...] se cum predicto hospitale seu 
cum predictis magistro et fratribus ipsius hospitalis in solutum prò uni
verso debito de quo tenebantur eidem /  magistro et hospitali de suis pos- 
sessionibus et terris, que habent et sibi competunt in dicto loco et terre- 
torio de Paullo, et de ipso molino seu de omni iure eis et alteri compe
tenti in predicto molino usque ad plenam solutionem et /  satisfactionem 
debiti sui, et cum non possint de pretio predictorum inter eos de facili 
conveniri, placuit utrique parti super predictis elligere arbitros, videlicet 
Zanonum de Paullo et Otonem Rugacessam, qui debeant habere vim de 
pretio predictorum /  et de fatiendo fieri venditionem et recipiendo in so
lutum de predictis possessionibus et terris eorum et de ipso molandino 
in solutum eorum omnium de quibus eidem magistro tenentur quacum- 
que occaxione, prò tali et tanto pretio et prò tanta /  quantitate pretii quan- 
tum precipere et arbitrari voluerint, et prò omnibus aliis fatiendis que 
circa fieri videbuntur eisdem. Quapropter predicti de Brivio, predicto no
mine et modo, volentes se pio predictis omnibus de Brivio /  et prò quo- 
libet eorum ex una parte, se separare a lite et litibus in toto et parcere 
laboribus et expensis, et ipse magister, vice et nomine ipsius hospitalis 
ex altera, prom ittunt, dando guadiam, obligando omnia eorum bona pi
gnori una pars /  alteri vicissim, videlicet ipse magister obligando omnia 
bona ipsius hospitalis pignori, et ipsi de Brivio obligando omnia eorum 
bona pignori prò eis et prò quibus se compromittunt predicto magistro 
recipienti nomine et ad partem ipsius hospitalis / ,  ita quod adtendent 
et observabunt omne preceptum et arbitram enta omnia, unum et plura, 
qui et que ipsi arbitri et arbitratores statuerint, preceperint et arbitrati 
fuerint de pretio predictarum possessio/num et molini seu terrarum que 
vendi debent in solutum eidem magistro, prò satisfactione debiti sui de 
quo tenentur eidem hospitali, et prò omnibus fatiendis que prò predictis 
necessaria fuerint in venditione fatienda et/recipienda de predictis et quo- 
libet predictorum et prò fine et pactis et obligationibus et contractibus 
cellebrandis et fatiendis et prò tanto et quali pretio arbitri voluerint, 
partibus presentibus vel absentibus, omnibus diebus fe/riatis et non fe- 
riatis, sive citati et requisiti feurint sive non per omnia ad voluntatem
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eorum. Et quod illa pars que non observaret ea omnia que ipsi arbitri 
concorditer preceperint et arbitrati fuerint prò predictis et /  eorum occa- 
xione, dabunt et solvent alteri parti observanti, nomine pene solemniter 
compromisse, libras viginti quinque imperialium cum omnibus damnis 
et expensis et interesse que haberet, faceret et sustineret prò predictis /  
danariis exigendis et habendis, post penam comissam. Que pena soluta 
et exacta semel et pluries nihilominus ea omnia atendere et observare te- 
neantur et penam prestare et solvere cum damnis et /  expensis et interes
se totiens quotiens contra fecerint. Et renuntiavit non posse dicere non 
fore compromissis de eo et super eo de quo et super quo predicti arbitri 
et arbitratores statuerint, preceperint et arbitrati fuerint, nec /  ea occa- 
xione fore recurrendum ad arbitrium boni viri prò predictis retractandis 
et moderandis; et quod non possint dicere pacto non posse perimi de quo 
cogitatum non est. Et si contingerit agi prò predictis quod /  possint omni 
die conveniri et cogi ad observationem omnium prediciorum, non ob- 
stantibus aliquibus feriis aut interdictis quibuscumque causarum presen
ti temporis et futuri. Et renuntiaverunt omni solutioni et dationi que /  
fieret prò predictis in solutum de cartis vel notis comunis Mediolani aut 
aliter quam de pecunia numerata et omni exceptioni, ordinationi, defen- 
sioni et iuri unde se tueri possint scienter renuntiaverunt. Et de pacto 
spetiali /  predicta facta et que promissa sunt, facta per predictum magi- 
strum ut supra, aprobari et confirmari debent per fratres et capitulum 
ipsius hospitalis, ad maiorem firmitatem predictorum prout [...] hoc lau- 
daverint. Inde plura /  instrumenta rogata sunt. Actum in ipso hospitale. 
Coram Hospino de Custusnago, porte Horientalis, prò secundo notario. 
Interfuerunt testes Guillielmus, fiulius Zanoni de Paullo, et Iacobus, fi- 
lius Arnulfi de Paullo, et Faentinus, filius quondam Guidonis /  de Or- 
zudonego, omnes civitatis Mediolani.

b) Postea vero suprascripto anno et indictione, die sabati secundo 
die exeunte aprile. Cum predicti Ugo et Guifredo fratres, filii quondam 
Petri de Brivio, et Iacominus et /  Ricardolus fratres, filii quondam Guil- 
lielmi de Brivio, dare tenentur hospitali de Brolio Mediolani quid in de- 
nariis factis ex causa mutui, quid prò fictis preteritis que debebant eidem 
hospitali in maxima quantitate, /  quorum omnium occaxione cum ma- 
gister et fratres ipsius hospitalis velint procedere contra ispos debitores 
prò exactione predicti debiti et uti suo iure contra eos quantum prò exac- 
tione predictorum, et predicti debitores non haberent pecu/niam satisfa- 
tiendi et velint de suis possessionibus dare in solutum eidem magistro 
nomine ipsius hospitalis; et ad ea complenda et fatienda predicti magi- 
ster et fratres ex una parte, et ex altera predicti de Brivio, se /  comisis- 
sent arbitrio et arbitramento Zanoni de Paullo et Otonis Rugacesse, re- 
cipiendi et dandi in solidum de possessionibus illorum de Brivio et unum 
molinum eorum, quod et que dicti de Brivio habent et dicuntur habere 
in dicto /  loco et territorio de Paullo et que inferius continentur cum

126 Louisette Palici di Suni

omnibus iuribus que habent et sibi competunt in predictis et pro predic- 
tis et eorum occaxione, et hoc pro tanto pretio quantum ipsi Zanonus 
et Otonus percipere voluerint, ut constat /  in quodam instrumento co- 
missionis eiusdem heri traditum per me infradictum notarium, pena apo- 
sita parti non obstanti libras quinquaginta imperialium. Tenor cuius in
strum ent talis est et cetera ut supra. Quapropter hodie, de volúntate et 
precepto et arbitramento /  suprascriptorum arbitrorum , hanc venditio- 
nem, et datum in solutum predicti de Brivio et quilibet eorum in soli- 
dum, secundum quod eis et cuilibet eorum competit, liberam et absolu- 
tam ab omni censu, conditione et servitute seu /  onere aliquo prestan- 
dis, fatiendis seu sustinendis fatiunt fratri Bresiano, magistro hospitalis 
de Brolio Mediolani, recipienti nomine et ad partem ipsius hospitalis, in 
primis de quodam molandino constructo in flumine Abdue /  Nove, pro
pe locum de Paullo, in ripa illius Abdue Nove, que est versus locum de 
Paullo de subtus, cum edifitiis, in quo consueverunt esse rodicina plura, 
que modo defitiunt, et etiam valde indiget refectione; et hec cum /  omni
bus aparamentis pertinentibus et esistentibusa in ipso molino et una pilla 
et aliis que ibi reperientur esse pro utilitate ipsius molini, exceptatis mo- 
lis que non sunt deducte in hac venditione, et quas dicti vendi/tores in 
se retinent. Et hoc cum omnibus accessiis et usu accessiandi et eundi et 
veniendi ad ipsum molinum, et cum omni usu aquarum et molandi et 
macinandi et habendi aquam ad ipsum molinum, et cum omnibus /  aliis 
usibus et iuribus ipsi molandino in integrum pertinentibus, et secundum 
quod per omnia competunt et pertinent predictis venditoribus seu alteri 
eorum, intelligantur et deducta sunt in hac venditione et dato in solu
tum. Cui molandino coheret a mane ad supertotum alveum sive flumen 
Abdue Nove, a sero similiter, a meridie et a monte illorum venditorum. 
Item de infradictis terris iacentibus in territorio ipsius loci de Paullo; in 
primis tota illa /  terra, que est pertice viginti aut id circa ut dicunt vendi- 
tores, salvo quod debeat mensurari si placuerit emptoribus, que sunt in 
illo territorio de Paullo a mane partis cluse constructe in alveo Muzie, 
ex tenendo seu ex con se de/redente alveum Abdue Nove. Quibus cohe
ret a mane illorum de Barni, a meridie via, a sero alveum Muzie et clu- 
sam a monte [...]. Item pertice quatuor terre ubi dicitur in Fraxanum, 
que sunt ultra Abduam versus comitatum /  Mediolani; quibus coheret 
a mane et a monte via, a meridie Abdua Nova, a sero predictorum emp- 
torum. Ite ubi dicitur ad Ruvinatam, iuxta alveum Abdue Nove, que ex- 
tenditur in per longum et in amplum, [...] zitata una sicut est ab /  uno 
capite usque ad aliud super ripam Abdue Nove, causa habendi accessium 
usque ad predictum molinum venditum, et que est pertice tres. Et intelli- 
gatur pro heca terra perticarum trium sit tantum data ipsi hospitali /  seu 
ipsi magistro nomine ipsius hospitalis in hac venditione, pro accessio ha- 
bendo et utendo et expeditum possidendo, causa eundi et regrediendi ad 
ipsum molinum, ut predictum est, et non aliter, reservando in se dicti 
vendi/tores ius plantandi plantas in ripa predicte Abdue Nove, ibi ubi

I documenti del fondo dell’Ospedale del Brolo 127

vendiderunt ius predictum habendi aceessium et ius utendi in alveo pre- 
dicte Abdue Nove, ibi ubi datum est predictum accessium per modum 
sicut est /  in per longum et non ultra, dum tarnen aquam non tollant 
de alveo ilio nec auferatur nec ibidem aliquod obstaculum vel impedi- 
mentum apponant quod preiudicet, nec, damnum aliquod fatiat ipsi mo- 
landino nec ipsi magistro et hospitali /  predictis in toto nec in parte. Item 
intus braidam molini tot perticas terre que possint compiere solutionem 
totius debiti de quo predicti venditores tenentur eidem magistro et fra- 
tribus ipsius hospitalis, que inferius continentur. Que braida /  est conti- 
nens cum elusa que est in predicto alveo Abdue Nove. Et de illa braida 
habeant tantam  in per longum sicut extenditur super ripam Muzie seu 
super ripam alvei Muzie, incipiente a elusa predicta eunte /  versus Muxi- 
lianum. Et computari debent in solutum ad cognitum de soldis triginta 
unus imperialium pro pertica, et debent omnes predicte terre mensurari 
ad voluntatem ipsorum emptorum. Ita quod de cetero predictus magi- 
ster, predicto /  nomine et modo, predictum molandinum et predictas 
omnes terras venditas secundum predictum modum et formam, predicto 
nomine et modo, titulo emptionis in solutum habeat, teneat et possideat, 
et quasi tenere et possidere /  debeat, fatiendo exinde cum omnibus plan- 
tis et plantationibus et usu plantandi et habendi plantas, et cum omni 
usu et iure aquarum et aquaductus et molandini et aquam habendi et te- 
nendi et conducendi et /  utendi ad ipsum molinum et in predictis omni
bus terris et in alveis predictarum terrarum  et per omnia, sicut ad ipsos 
venditores competunt, cum omnibus usibus accessiorum suorum, cum 
ingressibus et regressibus et iuribus omnibus /  seu alicui eorum in pre
dictis et pro predictis in integrum pertinentibus et adiacentibus, quicquid 
facere voluerint predicti emptores, predicto nomine et modo, et eorum 
successores et quibus dederint, sine contradictione ipsorum /  venditorum 
et alicuius eorum et alicuius alterius persone contradictione. Et cesserunt 
et dederunt predicti venditores et quilibet eorum in solidum eidem magi
stro, predicto nomine et modo recipienti, omnes actiones, rationes /  
omnes et omnia iura eis seu alicui eorum competentes et pertinentes, com- 
petentia et pertinentia, utiliter, directo, realiter et personaliter et ypote- 
cario in predictis et pro predictis molino et terris omnibus et predictis 
omnibus /  venditis et contra quascumque personas et res pro predictis 
et eorum omnium ocaxione. Et eundem magistrum emptorem, predicto 
nomine et modo, omnes fratres et conventum ipsius hospitalis et ipsum 
hospitale procuratores suos in /  rem suam faciunt et constituunt seu fe- 
cerunt et constituerunt, ita ut de cetero idem magister et fratres et con
ventum ipsius hospitalis et ipsum hospitale, cum suis successoribus et qui
bus dederint, possint ita agere et causari, opponere et experiri et omni 
ratione et retentione et omni iure uti, utiliter, directo, realiter et perso
naliter et ypothecario in predictis molino et terris omnibus et predictis 
omnibus venditis /  et contra quascumque personas et res pro eis et eo
rum omnium occaxione, et modis omnibus ut hactenus ante hanc vendi-
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tionem ipsi venditores seu alter eorum poterant aut possent; constituen- 
tes se predieti venditores et quilibet /  eorum in solidum tenere et possi- 
dere vel quasi predicta omnia vendita nomine ipsius magistri emptoris, 
predicto nomine recipientis, et nomine ipsorum fratrum et hospitalis et 
conventus, et ipsi dominio et possessioni vel quasi /  renuntiaverunt, et 
eidem magistro, predicto nomine recipienti, et ipsis fratribus et hospitali 
dederunt et dimiserunt, transtulerunt et relinquerunta et se absentes 
exinde fecerunt, cupientes et volentes ipsos magistrum et fratres /  et con- 
ventum ipsius hospitalis et ipsum hospitale de predictis omnibus venditis 
facere possessores. Insuper promittunt, dando guadiam, obligando omnia 
eorum bona pignori predieti venditores eidem magistro emptori, predic
to /  nomine recipienti, ita quod quilibet eorum in solidum teneatur et 
primo loco conveniri possit cum effectu, renuntiantes legi iubendi plures 
debendi reos pro parte fore conveniendos, ita quod defendent et guaren- 
tabunt /  eidem emptori, predicto nomine, et fratribus et conventui ip
sius hospitalis et ipsi hospitali et eorum successoribus et quibus dederint 
tempore predicta et singula omnia vendita, ab omni contradicente per
sona et personis, comuni / ,  corpore, collegio et universitate, et ab omni
bus fodris, malestimis et condempnationibus et ceteris omnibus factis, 
inpositis et inposituris super predictis et quolibet predictorum ratione ve- 
terum et novorum inventariorum, /  et quam diu durabunt seu per com
mune Mediolani inposito fiet super ipsis. Et quod a comuni et universi- 
tate loci de Paullo et a singularibus personis, tam nobilium quam vicino- 
rum ipsius loci, defendent et guarentabunt eidem magistro, predicto no
mine et modo, in ea parte ubi est via /  que a meridie parte Muzie in per 
longum, et quod curabunt et fatient omnes alios heredes predictorum con- 
dam Petri et Guillielmi de Brivio et quamcumque aliam personam ha- 
bentem seu habentes ius in predictis omni tempore stare tacitos et con- 
tentos in predicta venditione et dato /  in solutum et in predicta omnia, 
et quod contra non venient; et quod tradent eidem magistro, predicto 
nomine et modo, et fratribus ipsius hospitalis et ipsi hospitali vacuam 
et expeditam possessionem omnium predictorum venditorum, et quod 
non venient contra presentem venditionem ratione minoris /  pretii, cer- 
tiorati pluris pretii esse, et hec omnia eorum damnis et expensis et inte
resse; et quod restituent eidem magistro et fratribus ipsius hospitalis et 
ipsi hospitali et eorum successoribus et quibus dederint omnia damna et 
expensas et interesse que fierent et sustinerent in defensione et pro /  
omnium predictorum 3 et pro predictis omnibus consequendis et defen- 
dendis in quolibet capitulo predictorum, et etiam omnia damna et ex
pensas que fierent et sustinerent pro ipsis damnis et expensis et interesse 
exigendis et habentis.

Et eo acto pro solutione et restitutione omnium /  predictorum non 
possint eidem magistro et fratribus ipsius hospitalis fieri solutio nec com
pensatio de cartis vel notis debiti comunis Mediolani, aut aliter quam 
de pecunia numerata, et quod, si contingerit agi pro predictis et casus
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conveniendi evenerit, quod omni die et loco realiter et /  personaliter co- 
gi et conveniri possint quilibet eorum venditorum in solidum ad defen- 
sionem et. restitutionem omnium predictorum, non obstantibus aliqui- 
bus feriis aut interdictis quibuscumque causarum, presentis temporis et 
futuri, nulla ordinatione vel exceptione in contrarium /  factis aut factu- 
ris obstantibus, et auxilio epistole Divi Adriani et ceteris iuribus et ex- 
ceptionibus unde se tueri possint scienter renuntiaverunt.

Que omnia vendita dederunt et tradiderunt eidem magistro, predic- 
to nomine et modo, in solutione et pagamento /  infradictorum, de qui- 
bus tenebantur et debitores erant ipsius hospitalis: in primis, pro debito 
modiorum quinquaginta octo misture, que olim ipsi venditores eidem ma
gistro dare tenebantur, ut dixerunt, pro fictis preteritis, positis et exti- 
matis in valore de soldis viginti et octo tertiolorum pro quolibet modio, 
et in alia parte in solutione et pagamento diversorum /  debitorum, seu 
pro aliis diversis debitis, videlicet in una parte librarum vigintiduarum 
tertiolorum, et in alia parte librarum octo et solidorum novem, et in alia 
librarum /  ad cognitum de soldis [...] imperialium pro pertica, salvo quod 
ratio fieri debeat in soma tam de debitis quam de predictis datis in solu- 
tum. Et si reperiretur quod predicta omnia non suficerent ad comple- 
mentum solutionis totius debiti de quo tenentur eidem hospitali, /  quod 
iterum adiungere debeant et vendere debeant in solutum eidem magistro, 
predicto nomine et modo, de aliis suis terris in tanta quantitate quanta 
suffitiat complementum debiti sui, secundum preceptum et arbitramen- 
tum suprascriptorum arbitrorum, sub /  predicta pena et obligatione su- 
perius in compromisso apposita. Reservando in se dictus magister, no
mine ipsius hospitalis, omnia instrumenta et iura et acta que habent con
tra ipsos venditores et contra quemlibet eorum et eorum heredes, et bo
na que ad cautelam tantum  et ad defensionem /  omnium predictorum 
et quolibet predictorum, hoc est ad agendum et ad mittendum pristinam 
actionem contra infirmiores creditores predictorum venditorum, si con
tingent ab aliquo causari aut evinci, et non aliter nec alio modo.

Et hee sunt terre que deducte sunt in hec /  venditione de predicta 
braida, pro complemento solutionis totius debiti predictorum de Brivio 
ad cognitum de soldis triginta et uno imperialium pro pertica, ut predic- 
tum est: in primis petia una terre, que est pertice septem et tabule decem 
et septem /  et pedes novem, cui coheret a mane Muzonis de Brivio, a 
meridie lectia Abdue Novi3, a sero dicti hospitalis et in parte Nigri Cal- 
legarii, a monte heredis quondam Berete de Setara. Secunda petia est per
tica una et tabule decem et pedes decem, a mane /  lecti Muzie, a meridie 
lecti Abdue Novi, a sero illorum de Brivio, a monte ecclesie Sancte Ma
rie de Ariano. Tertia petia est pertice quinque et pedes novem, a mane 
via dicti hospitalis, a meridie lecti Muzie, a sero dicti lecti et in parte Adue 
Novi, a meridie3 /  lecti Adue. Q uarta petia est tabule triginta et octo 
et pedes tres accessii, per quod itur ad molandina ad Clausum, coheret 
a meridie illorum de Brivio, a mane lecti Adue, a sero molandini, a monte
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ecti Adue, prò pretio soldorum triginta unius imperialium prò pertica 
Qu!inta p e tiaest Pertice ,tres et Pe<ies duo, a mane lecti Muzie et in 

parte dicti hospitalis, a meridie Rufini Mazarii et fratris, a sero dicti ho- 
spitalis, a monte via, prò pretio soldorum 31 imperialium prò pertica.

exta petia est pertica una et tabule /  octo et pedes septem accessii, a 
mane lecti Muzie seu dicti hospitalis, prò pretio soldorum 31 imperia- 
lium prò pertica. Septima petia est pertice sedecim et tabule octo et pe
des quinque, a mane /  hospitalis, a meridie illorum de Brivio et in parte 
Rubei Zuchalonge, a sero illorum de Brivio, a monte lecti Adue, prò pretio 
soldorum 31 imperialium prò pertica. Octava petia est pertice tres et ta- 
buie octo, in lecto Adue. Nona petia prati prepositi de Conterico, iacen- 
te m terretorio de Paule in Fraxino, et est pertice undecim et tabule novem.

Interfuerunt testes Ambroxius, filius condam Ambroxii Donati, et 
Faentinus, filius quondam Guidonis de Ortudonego, qui habitant in ip
so hospitale, et Oprandus, filius quondam Frugerius de Pontevico, por
te Romane, et Curadus, filius quondam Ambroxii, qui stat cum ipso 
hospitale.

(ST) Ego Asclerius, filius quondam Otonis de Besana, de vicinia 
Sancti Martini in Compito, notarius ac missus, rogatus tradidi et sub- 
scripsi.

(ST) Ego Spinolius, filius Leonis de Casternago, porte Horientalis 
ìussu suprascripti, notarius3, scripsi.

(a) Così nel testo.

Archivio delPOspedale Maggiore, Ospedale del Brolo, cartella n. 22 

1277, maggio 30, V, in ipso hospitale.

, DI .frate!i1TP ia1?om1ino e Guaschino de Brivio, figli del fu Guglielmo
? m n V,0’jI T j U, n ’ ,*18 e 16 anni’ vendono a frate Bresciano, maestro 
dell Ospedale del Brolo, un campo di 10 pertiche in località Paullo ad 
Aduam, confinante con la Muzza, al prezzo di 15 lire terzole.

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate eius millesimo ducentési
mo septuagésimo séptimo, die dominico penultimo die madii, indictione 
quinta. Venditionem ad libellum, liberam tamen et absolutam ab omni 
censu, conditione et servitute seu onere, faciunt /  lacominus et Guaschi- 
nus fratres, filli condam Guillielmi de Brivio de loco Paulli qui Gua- 
schinus est maior annorum sedecim et ipse lacominus est màior anno-
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rum decem et oeto, ut dixerunt, et adspeetu senioris videbatur, et quili- 
bet eorum in solidum, fratri Bresiano, magistro hospitalis Brolii Medio- 
lani, recipienti /  nomine et ad partem ipsius hospitalis, nominative de 
quadam petia campi iacente in territorio de Paullo, ubi dicitur ad Aba- 
duam a, cui coheret a mane ecclesie Sancte Marie Arluno, a meridie Ab- 
dua, a sero Muzia, a monte de Morixinis, et est pertice decem aut id cir
ca, quantacumque fuerit in hac venditioa permaneat; /  eo tenore quod 
amodo ipse emptor, predicto nomine et modo, dictam petiam campi ha- 
beat, teneat et possideat, et fatiat exinde titullo emptionis cum omnibus 
accesiis et usibus et iuribus omnibus predicte petie campi in integrum seu 
ipsis venditoribus pro predicta terra [...] quicquid facere volurit /  et sibi 
placuerit, sine alicuis contradictione. Et cesserunt et dederunt eidem emp- 
tori, predicto nomine recipienti, omnes actiones, rationes omnes et omnia 
iura eis seu alteri eorum pertinentes vel pertinentia realiter et personali- 
ter et ypotecario in predicta terra et pro ea et contra quascumque perso
nas /  et res pro predicta terra et eius ocaxione. Et eundem emptorem, 
predicto nomine recipientem, procuratorem suum in rem suam fecerunt 
et constituerunt, ita ut in omnibus et per omnia in [...] et ius ipsorum 
venditorum ipse emptor predicto nomine et fratres et conventus ipsius 
hospitalis [...] et sucedant / ,  constituentes se, quilibet eorum in solidum, 
tenere et possidere vel quasi tenere et possidere predictam terram nomi
ne ipsius magistri et ipsius hospitalis et conventus; et ipsi dominio et pos
sessioni vel quasi illico renuntiaverunt, et eidem dederunt et dimiserunt 
et relinquerunt3, volentes ministerio suo predictum emptorem /  predic
to nomine, ipsum hospitale et conventum de predicta terra facere pos
sessors. Insuper promiserunt dando guadiam obligando omnia eorum 
bona pignori ita ut quilibet eorum in solidum tenenantur3 et in primo 
loco conveniri possi n t11 cum effectu, quod defendent et guarentabunt ei
dem emptori /  predicto nomine et ipsi hospitali et conventui et suis suc- 
cessoribus et cui dederint omni tempore predictam petiam terrae vendi- 
tam ab omni contradicente persona et personis, comuni, [...] collegio et 
universitate, et ab omnibus fodris et oneribus comunis Mediolani hinc 
retro in predicta et pro predicta terra ra/gione inventariorum; et quod 
tradet3 eidem magistro et ipsi hospitali vacuam et expeditam possessio
nem predicte terre, et hec omnia suis propriis damnis et expensis, et re- 
stituent eidem emptori omnia damna et expensas et interesse que habe- 
rent, facerent et sustinerent pro predictis et eorum defensione. Et /  eo 
acto quod, si contingent agi pro predictis, quod teneantur sustinere ta- 
men defensionem ipsius terre [...] cum denuntiati sint, usque in finem. 
Et si [...] defendere et inde in causa defensionis omissum fuerit de con- 
tingentibus in causa, totum sit in [...] venditorum /  et totum damnum 
venditoribus pro predictis incumbat et non in hospitale; et quoad resti- 
tutionem et ad observationem omnium quilibet eorum in solidum cogl 
et conveniri possit cum effectu, non obstante3 aliquibus feriis aut inter
d i c i  quibuscumque causarum, presenti temporis et futuri. Insuper /
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ìuraverunt, tactis [...] et ad sancta Dei evangelia, predicta omnia obser- 
vare omni tempore, et quod contra non venient nec retractabunt ratione 
minoris etatis nec per restitutionem in integrum nec ratione minoris pre- 
tn nec quolibet alio iure vel modo. Renuntiaverunt /  ad hec auxilio epi
stole divi Adriani et omni allia auxilio usus et legis unde se tueri possint. 
Et pro dicta venditione et pro pretio et pagamento predicte terre confes
si fuerunt predicti fratres venditores recepisse a predicto magistro sol
vente nomine ipsius hospitalis, de avere illius hospitalis, libras quìnde- 
cim tertiolorum finito pretio et translato dominio et possessione, cum 
sacramento sponte delato ut supra; renuntiando omni exceptione3 non 
numerate pecunie et spei future numerationis et non facte venditionis et 
probationi in contrarium. Actum in ipso hospitale, coram Marco, filio 
Guasparn, pro secundo notario. Interfuerunt testes [...], filius quondam 
Guillielmi de Valle, Orobellus, filius quondam Franzonis de Brivio, et 
Anellus, filius quondam Guariberti de Nuxigia, omnes civitatis Mediolani.